exhorté, de venir 
a honorable conclusion de votre matière pour toutes voies et moyens 
possibles et aimables, rejettées et mises arriérés voies de guerre et de 
fait, qui me semblent très perilleuses et dangereuses pour lun ou 
lautre, ou sil eschiet pour toutes les deux parties, et que on doit très 
fort peser très domaigables pour mondit seigneur, duquel tous, et moy 
entre et devant tous ceulx qui vivent, devons conserver et accroistre 
ses deux royaumes et couronnes, — je vous ay a mon advis véritablement 
et loyalement conseillié et ainsi, que bon loyal et vray frere doit faire 
a autre, selon dieu, raison, honneur, et bonne conscience. Et encoires, mon« 
très chier et très amé vray et loyal frere, je vous prie, exhorte, requier e t 
conseille — par la crainte, que devez avoir de notre redempteur, par lamour 
et loyaulté, que avez a mondit seigneur, par la pitié, que vous doit mou
voir, despargner leffusion du sang humain, par tant que désirez les- 
haussement et gloire de notre maison et bonne renommée de votre 
personne, — vous vueillez cesser et desister de toute voye de fait et de 
guerre, et prendre et accepter voies et moyens de paix et de concorde, 
ainsi que par,ceulx, qui le plus loyamment vous aiment et doivent naturel
lement vous aimer, vous sera conseillié. Et au regard de moy, je pour 
le bien de mondit seigneur et de ses royaumes, de votre honneur renom
mée et utilité, me offre, employer de corps et de chevance et de tout ce 
que Dieu m’a donné, a la paix et concorde très nécessaire, dentre vous
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deux esperans. Que se ainsi le faites, avec ce que mettrez Dieu et raison 
de votre part, donrez joye et consolation a tous ceulx, qui nous 
aiment, et desespoir aux adversaires de mondit seigneur, qui nont quel
que esperance, que en ceste présente division, et si vendrez de votre 
dicte matiere a deue et raisonnable conclusion, se daventures par rai
son des consciences de vous et de tous autres preudhommes. Ou autre
ment, mon trescliier et très amé frere, je vous certifie, et de ce men 
acquitte a Dieu, et a mondit seigneur, a vous, et a tout le monde, que 
vous meiterez ceste seignourie ainsy, que je appercoy en partie, de totale 
destruction, se Dieu ny pourvoit. Bien petite mémoire et souvenance 
samblent avoir ceux, qui tel conseil vous ont donné des hautz faiz et 
nobles entreprinses, des travaillais prqgeniteurs de mondit seigneur, de 
vous et de moy, et peu pesé les grans paines travaulx et labeurs, quils ont 
porté et soustenu si longuement, pour venir a la raisonnable conclusion, 
quilz ont desiree. Et par especial feu mon très chier seigneur le r<>y 
regent, cui Dieux pardoint, votre frere et le mien, qui par sa grande 
vertu prouesse et vaillance a tant essané lonneur et la gloire de notre 
maison, comme il est notoire partout le monde, qui pour ce faire a ex
posé jusques a mort sa très noble personne e£ celles de plusieurs ses parens 
et des vaillans et nobles seigneurs ses vassaulx et subgiez naturels de son 
royaume d’engleterre, et despendu tant de richesses et de finances, comme 
pouvez bien peser, certes ! chose ne peut estre plus chierement achetée,